8

	[image: image1.png]r\”

e 4 &u‘)‘1

i

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АДАМОВСКИЙ РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

РАЙОННАЯ КОМИССИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ

БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АДАМОВСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ № 1
заседания районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район
Место проведения: конференц - зал.
Дата и время проведения: 15.04.2025 года 10 час. 30 мин.
Председатель комиссии: Чехович С.В. – глава муниципального образования
Члены комиссии:   Клименко Н.Н., Красюк И.В., Петухов В.Ю., Болтова Е.А., Калашников И.М., Карпов Ю.А., Егоров Д.А.

Отсутствовали:
Приглашенные: Глава муниципального образования Теренсайский

                             сельсовет Ю.Г.Тимошкин

                             Глава муниципального образования Шильдинский

                             поссовет В.В.Шарафан

Повестка дня:

	1
	Об исполнении решения районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район
	Чехович Сергей Вячеславович

	Председатель комиссии

	2
	О состоянии дорожно-транспортного травматизма в Адамовском районе по итогам 2024 года, в том числе детского и мерах по его снижению
	Клименко Николай Николаевич

	Начальник ОГИБДД ОМВД России по Адамовскому району

	3
	О мерах по обеспечению безопасности дорожного движения на ж/д переездах, участков автомобильных дорог, примыкающих к ним и проблемам, влияющих на безопасность дорожного движения
	Клименко Николай Николаевич

Тимошкин Юрий Геннадьевич

Шарафан Валерий Викторович
	Начальник ОГИБДД ОМВД России по Адамовскому району

Глава муниципального образования Теренсайский сельсовет

Глава муниципального образования Шильдинский поссовет

	4
	Разное

Открыл заседание и огласил повестку заседания глава муниципального образования Адамовский район – председатель комиссии С.В.Чехович.

В выступлении было отмечено, что заседание комиссии плановое. В повестку дня включено 3 вопроса, в разделе разное будет рассмотрены вопросы, возникшие в ходе заседания.
Более предложений и замечаний по повестке дня не поступило, комиссия приступила к работе.

1. Об исполнении решения районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район

По первому вопросу повестки дня председателем комиссии было отмечено, что в соответствии с подпунктом 2.2. протокола заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории МО Адамовский район от 29.11.2024 № 4, рекомендовано отделу образования продолжить работу по:

- контролю за медицинским освидетельствованием водителей, осуществляющих перевозку детей по учебному маршруту;

- техническому контролю и документационному обеспечению транспортных средств при осуществлении выездных и учебных маршрутов;

- соблюдению директорами образовательных учреждений требований законодательства по использованию транспортных средств, закрепленных за школами.

Информацию о принятых мерах предоставить секретарю комиссии в срок до 25.12.2024 года.

По информации начальника отдела образования:

Усилена работа по техническому контролю и документационному обеспечению транспортных средств при осуществлении выездных и учебных маршрутов, контролю за медицинским освидетельствованием водителей, осуществляющих перевозку детей по учебному маршруту.

Водители регулярно обеспечены необходимой оперативной информацией об условиях движения и работы на школьном маршруте.

Стоянки и охрана школьного транспорта обеспечена, возможности самовольного использования водителями и посторонними лицами исключены. Использование школьных автобусов исключительно в целях перевозки детей.

Места сбора для посадки детей в поселениях определены, в школах организованы места остановки для высадки.

Весь ремонт и обслуживание школьных автобусов производится в лицензированных организациях в Орске и Новоорске.

С директорами школ проведена работа по разъяснению требований законодательства по использованию транспортных средств, закрепленных за  школами. С водителями проведены инструктажи по безопасности при перевозке детей, а также недопущении ДТП на транспорте, осуществляющим перевозки детей. Для обеспечения сопровождения перевозок в школах назначены сопровождающие лица. Все также прошли инструктажи по безопасности дорожного движения и поведения детей во время движения автобуса.

Осуществляется постоянное взаимодействие с ГИБДД Адамовского района. Все перевозки с организованными группами детей во время зимнего периода согласовываются с начальником ГИБДД.

Николай Николаевич, подтверждаете ли данную информацию?

Н.Н.Клименко

Да, все перевозки согласовываются, данные вопросы находятся на постоянном контроле. За весь период только 1 раз не согласовали маршрут из-за погодных условий. По транспорту остается открытым вопрос, так как на территории отсутствуют помещения для его размещения. Необходимо постараться решить данный вопрос, но сложность в том, что на территории отсутствуют гаражи для такого вида транспорта.

В соответствии с подпунктом 3.2. протокола заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории МО Адамовский район от 29.11.2024 № 4, рекомендовано отделу образования:

- Проработать вопрос проведения родительских собраний в образовательных организациях по вопросу безопасности дорожного движения с приглашением сотрудников ОГИБДД ОМВД России по Адамовскому району;

- Продолжить совместную работу с ОГИБДД ОМВД РФ по Адамовскому району по проведению профилактических встреч-лекториев в общеобразовательных учреждениях района.

Информацию о запланированных мероприятиях и родительских собраний на 2024-2025 учебный год предоставить секретарю комиссии до 15.12.2024 года.

По информации начальника отдела образования:

Продолжена работа с ОГИБДД ОМВД РФ по Адамовскому району по проведению профилактических встреч-лекториев в общеобразовательных учреждениях района.

В планах прослеживается взаимодействие с заинтересованными структурами и организациями (органы образования, ГИБДД, ПДН, библиотек, учреждения дополнительного образования, здравоохранения).

Работа по БДД ведется с обучающими, родителями и педагогами в направлениях:

- профилактика детско-дорожного транспортного травматизма (беседы, лекции, просмотры видеороликов, встречи с сотрудниками ГИБДД и пр).;

- внеклассные мероприятия (конкурсы, квесты, викторины, акции, недели безопасности, уроки (занятия) по БДД);

- работа с родителями (рассматривание вопросов безопасного дорожного движения на родительском собрании, размещение памяток и алгоритмов по БДД в родительских чатах);

Данные мероприятия планируются и проводятся ежегодно и в сроки утвержденные планом. Перед началом каникул с родителями тоже проводится профилактическая работа (на родительском собрании в виде проведения тематической беседы и в родительских чатах в виде напоминаний).

Н.Н.Клименко

Учреждения образования о проведении профилактических мероприятий предупреждают заранее, поэтому сотрудники ГИБДД стали чаще принимать участие в школьных мероприятиях. В настоящее время идет новый вид игры «Перчатка». Дети от 8 до 12 лет бросают вещь на проезжую часть и пытаются ее поднять при приближении транспорта. Необходимо в образовательных организациях района провести профилактические беседы о недопустимости проведения таких игр.
По итогам заслушивания информации по первому вопросу повестки заседания районная комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район

РЕШИЛА:

1.1. Информацию об исполнении решения районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район принять к сведению.

1.2. Рекомендовать ответственным исполнителям решений Комиссий и главам муниципальных образований сельских поселений Адамовского района проанализировать решения районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район и обеспечить их выполнение в полном объеме.

Срок исполнения: постоянно

1.3. Рекомендовать отделу образования организовать и провести профилактические беседы с обучающимися и родителями по вопросу соблюдения требований безопасности на дорогах и недопустимости проведения и участие в играх на дорогах, в том числе в такой игре как «Перчатка».

Информацию о принятых мерах направить в адрес комиссии до 15.05.2025 года.
2. О состоянии дорожно-транспортного травматизма в Адамовском районе по итогам 2024 года, в том числе детского и мерах по его снижению
По второму вопросу повестки дня слово предоставлено начальнику ОГИБДД ОМВД России по Адамовскому району Н.Н.Клименко.

Н.Н.Клименко
2024 год завершен в негативном ключе, так как зарегистрировано 11 дорожно – транспортных происшествий, в которых 5 человек погибло и 12 ранено. Рост дорожно – транспортных происшествий вырос в 2 раза. Основная проблема в росте ДТП отсутствие личного состава отдела. Вторая проблема в том, что граждане без проблем могут узнать график выездов сотрудников ГИБДД в населенные пункты и соответствующую информацию размещают в группах поселка. В связи с чем возникает проблема, так как гражданин, находящийся в алкогольном состоянии, поставит автомобиль и сотрудники не смогут зафиксировать правонарушение, а в следующий раз данный гражданин может спровоцировать дорожно – транспортное происшествие.
Из 11 зарегистрированных ДТП 3 столкновения и 8 съездов с дороги. Дорожно – транспортные происшествия совершены либо рано утром, либо в ночное и вечернее время. В основном граждане, допустившие дорожно – транспортные происшествия, а также пострадавшие и погибшие не жители Адамовского района.

Граждане, погибшие в дорожно – транспортных происшествиях не были пристегнуты ремнями безопасности.

Был проведен анализ ДТП за последние 5 лет, самая худшая ситуация отмечена в 2020 и 2024 годах.

В дорожно – транспортных проишествиях пострадал 1 ребенок, но он не житель Адамовского района. ДТП с пострадавшими детьми, проживающими на территории района, не зафиксированы.

По итогам заслушивания информации по второму вопросу повестки заседания районная комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район

РЕШИЛА:

2.1. Принять к сведению информацию начальника ОГИБДД ОМВД России по Адамовскому району Н.Н.Клименко «О состоянии дорожно-транспортного травматизма в Адамовском районе по итогам 2024 года, в том числе детского и мерах по его снижению».

2.2. Рекомендовать:

2.2.1. отделу образования администрации МО Адамовский район организовать совместные с органами местного самоуправления муниципальных образований сельских поселений, органами правопорядка мероприятия по профилактике детского травматизма на дорогах общего пользования на территории муниципального образования Адамовский район.

Информацию о проделанной работе предоставить секретарю комиссии до 01.06.2025 года.

2.2.2. главам муниципальных образований сельских поселений организовать и провести работу по обследованию дорог (дорожного покрытия) после зимнего периода, в случаях выявления проблемных участков принять меры по их устранению и приведению дорог населенных пунктов в соответствие с установленными нормативами.

Информацию о проделанной работе предоставить секретарю комиссии до 15.05.2025 года.

3. О мерах по обеспечению безопасности дорожного движения на ж/д переездах, участков автомобильных дорог, примыкающих к ним и проблемам, влияющих на безопасность дорожного движения
По третьему вопросу повестки заседания выступил глава муниципального образования Шильдинский поссовет В.В.Шарафан, заместитель главы администрации муниципального образования Теренсайский сельсовет О.В.Аркуша и начальник ОГИБДД ОМВД России по Адамовскому району Н.Н.Клименко.
В.В.Шарафан
По территории муниципального образования Шильдинский поссовет проходит федеральная трасса, которая пересекает 3 железнодорожных переезда. Н двух переездах железнодорожный транспорт работает редко, а 3 переезд основной, по которому часто проезжают составы. Все переезды оборудованы предупреждающими знаками, на основном переезде установлен шлагбаум.

В связи с большой интенсивностью автомобильного транспорта, проходящего через пос.Шильда администрацией постоянно проводиться разъяснительная работа с жителями, водителями автотранспортных средств, трудовыми коллективами предприятий о необходимости соблюдения правил проезда через железнодорожные переезды. Информация по данному вопросу размещается на сайте администрации, досках объявлений и в группах жителей поселка.
В случаях временных ограничений движения автотранспорта через железнодорожные переезды, связанных с ремонтом, информация доводится до населения.
Учитывая интенсивность движения автотранспорта есть предложение установить на переездах системы фотовидеофиксации.

Н.Н.Клименко
Предложение хорошее, так как, где установлены видеокамеры снижается количество совершенных ДТП. Мероприятия по обследованию железнодорожных перездов запланировано на 23.05.2025. Данный вопрос можно будет задать и обсудить комессионно.
В.Ю.Петухов

Проект при ремонте данной дороги не предусматривал установку видеокамер. Необходимо обратиться а Оренбургремдорстрой, но если ДТП на данном участке не зафиксированы, положительное решение принято не будет.

Н.Н.Клименко

Это собственность РЖД, поэтому дорожники не решат этот вопрос. Данный вопрос может решить только РЖД.

С.В.Чехович

Необходимо подготовить письмо на РЖД по установке видеокамер на железнодорожных переездах.

О.В.Аркуша

Администрацией муниципального образования Теренсайский сельсовет в рамках организации работы по обеспечению безопасности дорожного движения на ж/д переездах, участков автомобильных дорог, примыкающих к ним и проблемам, влияющих на безопасность дорожного движения выполнены следующие профилактические мероприятия:

- осуществлено информирование водителей автотранспортных средств, организаций и предприятий на территории муниципального образования, граждан по соблюдению ими Правил дорожного движения, в части проезда железнодорожного переезда;

- с ответственными работниками Орской дистанции пути ЮУрДИ ЦДИ - филиала ОАО «РЖД» проведено обследование оборудования железнодорожного переезда 405 км.

- на сайте администрации и на информационном стенде размещена памятка по правилам движения через железнодорожные пути.
(ссылка https://terenselsovet.ru/novosti/pamyatka-po-dvizheniyu-cherez-zheleznodorozhnye-puti/view).

Н.Н.Клименко

Железнодорожные переезды района оснащены всем оборудованием, но если решиться вопрос по установке видеокамер, будет только лучше.
По итогам заслушивания информации по третьему вопросу повестки заседания районная комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Адамовский район

РЕШИЛА:

3.1. Принять к сведению информацию начальника ОГИБДД ОМВД РФ по Адамовскому району Н.Н.Клименко, заместителя главы администрации муниципального образования Теренсайский сельсовет О.А.Аркуша, главы муниципального образования Шильдинский поссовет В.В.Шарафан «О мерах по обеспечению безопасности дорожного движения на ж/д переездах, участков автомобильных дорог, примыкающих к ним и проблемам, влияющих на безопасность дорожного движения».

3.2. Рекомендовать главам муниципальных образований сельских поселений провести дополнительную разъяснительную работу с жителями населенных пунктов и в трудовых коллективах организаций и предприятий о необходимости соблюдения правил проезда через железнодорожные переезды.

Информацию о принятых мерах и проделанной работе предоставить секретарю комиссии до 15.05.2025 года.

4. В разделе разное членом комиссии И.М.Калашниковым было отмечено, что перекресток улиц Советская и Победа опасный из-за состояния дорожного полотна, а также из-за разросшихся деревьев. Вопрос по ремонту и спилу деревьев необходимо решать, так как наблюдается интенсивность движения транспорта на данном участке и возможны случаи дорожно – транспортных происшествий.
Ю.А.Карпов
Работы по ремонту дорожного полотна, в том числе и данного участка, запланированы на май. Все ремонтные работы начнутся после 9 мая.
Председатель комиссии                                                                       С.В.Чехович